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Anotācija Loģistikas sistēmu optimizācija ir starpdisciplinārs mācību priekšmets, kas nodrošina studentam
iespēju iemācīties (1) identificēt dažāda plānošanas līmeņa problēmas loģistikas sistēmās un (2)
efektīvi risināt identificētos uzdevumus, izmantojot optimizācijas metožu un programmlīdzekļu
daudzveidību. Priekšmets ir koncentrēts uz matemātiskās optimizācijas metožu un heiristisko
algoritmu izmantošanu loģistikas sistēmās. Lekcijās tiks apskatīti optimizācijas pamatjēdzieni,
posmi un uzdevumi, kā arī heiristiskās optimizācijas metodes. Tapāt tiks aplūkoti analītiskie un
algoritmiskie optimizācijas modeļi: objektu izvietošanas modeļi, transportēšanas plānošanas
modeļi, transportlīdzekļu maršrutizācijas un sarakstu sastādīšanas modeļi, uzkrājumu vadības
modeļi un citi. Laboratorijas nodarbībās studenti iegūst praktiskas iemaņas darbā ar universālām
optimizācijas datorprogrammām.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis ir veicināt studentu spējas identificēt vājās vietas loģistikas sistēmu organizācijā un risināt
identificētās problēmas, izmantojot optimizācijas metodes un programmlīdzekļus. Uzdevumi vērsti
uz praktisko iemaņu iegūšanu un pilnveidošanu optimizācijas uzdevumu risināšanā loģistikā.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs ir paredzēts 2 gadījumos. (1) students nav izpildījis prasības priekšmeta
nokārtošanai (patstāvīgā darba uzdevums ir studentu veiktais pētījums mācību priekšmeta
tematikas ietvaros, kas ir saskaņots ar atbildīgo mācībspēku; patstāvīga pētījuma obligāts
nosacījums ir izstrādāts praktiskais piemērs). (2) mācību priekšmeta realizācijas gaitā ir paredzēts,
ka studenti patstāvīgi izpilda praktiskos uzdevumus, risinot loģistikas sistēmas optimizācijas
uzdevumus.
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Matemātiskās optimizācijas jēdziens (optimizācijas metožu klasifikācija, optimizācijas
programmatūru apskats)

6 0 0 0

Loģistikas sistēmas, funkcijas un plānošanas līmeņi 2 0 0 0

Loģistikas sistēmu objektu izvietošanas modeļi 4 0 0 0

Transportēšanas plānošanas modeļi, transportlīdzekļu maršrutizācijas un sarakstu sastādīšanas
metodes

4 0 0 0

Loģistikas sistēmu krājumu vadības modeļi 4 0 0 0

Heiristiskās optimizācijas metožu izmantošana loģistikas sistēmu plānošanā 4 0 0 0

Starp pārbaudījumi (loģistikas sistēmu optimizācijas uzdevumu sastādīšana un risināšana) 4 0 0 0

Praktiskās nodarbības (loģistikas sistēmu optimizācijas uzdevumu rēķināšana ar optimizācijas
programmatūru)

4 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj definēt optimizācijas uzdevumu loģistikas sistēmā, sastādīt problēmas matemātisko
formulējumu

Sekmīgi izpildīts kontroldarbs

Spēj veikt optimizācijas metožu un programmatūru analīzi un argumentēti rekomendēt kādu no tiem
konkrēta uzdevuma risināšanai loģistikā

Sekmīgi izpildīts praktiskais darbs
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Spēj risināt optimizācijas uzdevumus loģistikā Sekmīgi izpildīts praktiskais darbs

Spēj izvērtēt vairāku optimizācijas metožu ierobežojumus, risinot definētos loģistikas uzdevumus Ieskaites laikā ir demonstrēta spēja pamatot
izvēlēto optimizācijas metožu izmantošanas
priekšnosacījumus
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